
 

Comune di Moggio Udinese - Determinazione n. 1366 del 29/12/2023 

 

COMUNE DI MOGGIO UDINESE 
Provincia di Udine 

 

medaglia d'oro al valore civile 
P.ZZA UFFICI, 1 
C.F. 8400 1550 304 
TEL. 0433 / 51177-51877-51888 
www.comune.moggioudinese.ud.it 

C.A.P. 33015 
P. I.V.A. 01 134 980 307 

FAX 0433 / 51371 
segreteria@comune.moggioudinese.ud.it 

 
Area Economico Finanziaria Fiscale e Tributi Locali - Commercio 

 
Determinazione n. 1366 del 29/12/2023 
 
Proposta n. 208 del 22/12/2023 
 
OGGETTO: VARIAZIONE DI BILANCIO 2023/2025 FRA GLI STANZIAMENTI 

RIGUARDANTI IL FONDO PLURIENNALE VINCOLATO (FPV) E GLI 
STANZIAMENTI CORRELATI, IN TERMINI DI COMPETENZA E DI CASSA, 
AI SENSI DEL COMMA 5-QUATER DELL'ART. 175 DEL D. LGS. N. 267/2000 
E SUCCESSIVE MODIFICHE ED INTEGRAZIONI.- 

 
IL TITOLARE DELLA POSIZIONE ORGANIZZATIVA 

Area Economico Finanziaria Fiscale e Tributi Locali - Commercio 
 
VISTI gli artt. 107 e 109 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e successive modifiche ed 
integrazioni; 
 
VISTA la deliberazione della G.C. n. 72 del 05.06.2023, esecutiva a norma di legge, con la quale si 
è provveduto ad approvare il P.R.O. per l’anno 2023; 
 
VISTA la deliberazione del C.C. n. 15 del 17.04.2023, esecutiva a norma di legge, con la quale è 
stato approvato il Bilancio di Previsione 2023 - 2025; 
 
VISTO il D.Lgs. 23.06.2011, n.118 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 
contabili e degli schemi di bilanci delle regioni, degli Enti locali e dei loro organismi, a norma degli 
articoli 1 e 2 della L. 142 dd. 05.05.2009” come modificato dal D.Lgs. 10.08.2014, n. 126; 
 
VISTA la deliberazione della G.C. n. 30 del 20.01.2010, esecutiva a norma di legge, modificata da 
ultimo con deliberazione della G.C. n. 20 del 23.02.2012, esecutiva a norma di legge, con la quale si 
è provveduto in merito all’organizzazione strutturale del Comune, istituendo, tra l’altro, ai sensi 
dell’art. 40 e ss. del C.C.R.L. dd. 07.12.2006, le Posizioni Organizzative in corrispondenza delle 
relative aree in cui tale organizzazione è stata ripartita; 
 
VISTI i provvedimenti del Sindaco dd. 29.05.2019, prot. n. 0005469, dd. 20.01.2021 prot. n. 
0000415, dd. 01.07.2021 prot. n. 0004882, dd. 20.12.2022 prot. n. 0010309,  dd. 31.01.2023 prot. n. 
0000700 e dd. 13.03.2023 prot. n. 0001769, relativi al conferimento dei corrispondenti incarichi di 
Posizione Organizzativa, nonché la deliberazione della G.C. n. 67 dd. 27.05.2020; 
 
VISTO il comma 2 dell’art. 175 D.Lgs. 267/2000 e successive modifiche ed integrazioni - TUEL 
che recita: 
“Le variazioni al bilancio sono di competenza dell’organo consiliare salvo quelle previste dai 
commi 5 - bis e 5 - quater”: 
 



 

Comune di Moggio Udinese - Determinazione n. 1366 del 29/12/2023 

VISTO il comma 5 - quater dell’art. 175 del D. Lgs. 267/2000 e successive modifiche ed 
integrazioni - TUEL che recita: 
“Nel rispetto di quanto previsto dai regolamenti di contabilità, i Responsabili della spesa o, in 
assenza di disciplina il Responsabile Finanziario, possono effettuare, per ciascuno degli esercizi 
del bilancio:  
…… 
b) le variazioni di bilancio fra gli stanziamenti riguardanti il fondo pluriennale vincolato e gli 
stanziamenti correlati in termini di competenza e di cassa, escluse quelle previste dall’art. 3, 
comma 5 del D. Lgs. 118/2011. Le variazioni di bilancio riguardanti le variazioni del Fondo 
Pluriennale Vincolato sono comunicate trimestralmente alla giunta; 
…... 
 
CONSIDERATO che l’art. 3 comma 7 del D. Lgs. 118/2011 fa riferimento al riaccertamento 
straordinario dei residui, di competenza della Giunta Comunale, e non riguarda quindi il caso 
oggetto della presente determinazione; 
 
CONSIDERATO che nel vigente regolamento di contabilità del Comune di Moggio Udinese non è 
prevista in capo ai Responsabili della spesa, la possibilità di effettuare le variazioni di cui al comma 
5 - quater dell’art. 175 del D. Lgs. 267/2000 e successive modifiche ed integrazioni - TUEL e che 
pertanto tali possibilità è da attribuire al Responsabile del Servizio finanziario; 
 
VISTO il comma 3 dell’art. 175 del D. Lgs. 267/2000 e successive modifiche ed integrazioni - 
TUEL che recita: 
“Le variazioni al bilancio possono essere deliberate non oltre il 30 novembre di ciascun anno, fatte 
salve le seguenti variazioni, che possono essere deliberate sino al 31 dicembre di ciascun anno: 
…… 
f) le variazioni di cui al comma 5 - quater, lettera b); 
……” 
 
VISTO il comma 9 - bis dell’art. 175 del D.Lgs. 267/2000 e successive modifiche ed integrazioni - 
TUEL che recita: 
“Le variazioni al bilancio di previsione sono trasmesse al tesoriere inviando il prospetto di cui 
all’art. 10, comma 4, del D. Lgs. 118/2011, e successive modificazioni, allegato al provvedimento 
di approvazione della variazione. sono altresì trasmesse al tesoriere: 
…… 
b) le variazioni del fondo pluriennale vincolato effettuate nel corso dell’esercizio finanziario”. 
 
VISTO l’art. 10, comma 4 del D. Lgs. n. 118/2011 e successive modifiche ed integrazioni che 
recita: 
“Alle variazioni al bilancio di previsione, disposte nel rispetto di quanto previsto dai rispettivi 
ordinamenti finanziari, sono allegati i prospetti di cui all’allegato n. 8, da trasmettere al 
tesoriere.” 
 
VISTE le variazioni di bilancio approvate nel corso dell’esercizio; 
 
SENTITI i Titolari di P.O. dei vari servizi che, sulla scorta di una puntuale verifica degli impegni 
di spesa assunti durante tutto l’anno 2023, hanno indicato le variazioni da apportare al bilancio 
2023/2025 in ragione della necessità di modificare, in base ai nuovi principi della contabilità 
armonizzata, l’imputazione contabile degli impegni di spesa per allinearli all’esercizio in cui 
l’obbligazione giuridicamente perfezionata verrà a scadere, atteso che presso l’ufficio ragioneria di 
questo Ente sono depositati i prospetti relativi alle variazioni tra gli stanziamenti riguardanti il 
fondo pluriennale vincolato (FPV) e gli stanziamenti correlati delle spese, in termini di competenza 



 

Comune di Moggio Udinese - Determinazione n. 1366 del 29/12/2023 

e di cassa; 
 
RILEVATO che sulla presente variazione di bilancio non è previsto il parere dell’Organo di 
revisione in considerazione di quanto disposto dall’art. 239, comma 1 del D. Lgs. n. 267/2000 e 
successive modifiche ed integrazioni - TUEL che recita: 
“L’organo di revisione svolge le seguenti funzioni: 
…… 
b) pareri, con le modalità stabilite dal regolamento, in materia di: 
…… 
2)proposta di bilancio di previsione verifica degli equilibri di bilancio escluse quelle attribuite alla 
competenza della giunta, del responsabile finanziario e dei dirigenti, a meno che il parere dei 
revisori sia espressamente previsto dalle norme o dai principi contabili, fermo restando la necessità 
dell’organo di revisione di verificare, in sede di esame del rendiconto della gestione, dandone 
conto nella propria relazione, l’esistenza dei presupposti che hanno dato luogo alle variazioni di 
bilancio approvate nel corso dell’esercizio, comprese quelle approvate nel corso dell’esercizio 
provvisorio; 
……” 
 
VISTO il D. Lgs. n. 267/2000 e successive modifiche ed integrazioni - TUEL; 
 
VISTO il D. Lgs. n. 118/2011 e s.m.i.; 
 
VISTO il vigente regolamento di contabilità dell’Ente; 
 

DETERMINA 
 
DI dare atto che le premesse costituiscono parte integrante del presente dispositivo; 
 
DI approvare, ai sensi del comma 5 - quater dell’art. 175 del D.Lgs. n. 267/2000 e successive 
modifiche ed integrazioni - TUEL, per le motivazioni esplicitate in premessa, le variazioni di 
bilancio 2023/2025 come da prospetti depositati presso l’ufficio ragioneria di questo Ente, relativi 
alle variazioni tra gli stanziamenti riguardanti il fondo pluriennale vincolato (FPV) e gli 
stanziamenti correlati delle spese, in termini di competenza e di cassa, in ragione della necessità di 
modificare, in base ai nuovi principi della contabilità armonizzata, l’imputazione contabile degli 
impegni di spesa per allinearli all’esercizio in cui l’obbligazione giuridicamente perfezionata verrà a 
scadere; 
 
DI trasmettere copia della presente alla Giunta Comunale e al Tesoriere, in ossequio rispettivamente 
ai commi 5 - quater e 9 - bis e dell’art. 175 del D.Lgs. n. 267/2000 e successive modifiche ed 
integrazioni.- 
 
DI trasmettere copia della presente determinazione all’Organo di revisione per gli adempimenti di 
cui al comma 1 lettera b) punto 2) dell’art. 239 del D. Lgs. 267/2000 e successive modifiche ed 
integrazioni – TUEL.- 
 
 
 IL TITOLARE DELLA P.O. 

AREA ECONOMICO FINANZIARIA/ 
FISCALE E TRIBUTI LOCALI - COMMERCIO 

(dott. Flavio Missoni) 
 
 



 

Comune di Moggio Udinese - Determinazione n. 1366 del 29/12/2023 

 
 
 
La presente determinazione viene affissa all'albo pretorio per 15 giorni consecutivi, dal 29/12/2023 
e fino al  13/01/2024. 
 
 L’IMPIEGATO INCARICATO 

rag. Barbara Di Bernardo 
 


